
42  diário oficial Nº 34.704 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 123/2021-HOL
Objeto: Aquisição de Equipamento de Proteção Individual (EPI’S).
Data Assinatura: 15/09/2021
Vigência: 15/09/2021 até 14/09/2022
Pregão nº 042/2020 - Processo nº 2021/694626
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 FONTE: 0103/0269
Valor Global: R$ 301.500,00 (trezentos e um mil e quinhentos reais)
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 FONTE: 0103/0301/0269
Contratado: MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 03.569.923/0001-46, sediada na Rua Ema Gazzi 
Magnusson, nº 128, Bairro Comercial Vitória Martini, Indaiatuba-SP, CEP: 
13.347-630 Fone: (91) 3935-1723,   e-mail: licitacao@medimac.com.br
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 705833

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 173/2018-HOL
Data Assinatura:17/09/2021
Processo nº: 2021/357936
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/09/2021 A 19/09/2022       
Valor Total do Aditivo: de R$ 25.446,20 (vinte e cinco mil quatrocentos e 
quarenta e seis reais e vinte centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.33 Fonte: 0103/0269
Contratado DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 695866

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico N°113/2021 – HOL
Objeto: PROCESSAMENTO de ROUPAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE
Data da Abertura: 30/09/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de setembro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 706184

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 17/09/2021
Empresas Contratadas: ALFAMED COMERCIAL EIRELI Valor Total: R$ 
30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais).
Objeto: contratação em caráter emergencial, para o fornecimento de com-
pressa estéril com 13 fios 7,5 x 7,5 cm - material técnico hospitalar para o pe-
ríodo de 02 (dois) meses, para abastecimento do Hospital Ophir Loyola – HOL.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2021/932839
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0103/0269 ELEMENTO 
DE DESP: 339030
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 706182

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribui-
ções legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2021, 
em favor da empresa, ALFAMED COMERCIAL EIRELI, para contratação em 
caráter emergencial, para o fornecimento de compressa estéril com 13 
fios 7,5 x 7,5 cm - material técnico hospitalar para o período de 02 (dois) 
meses, para abastecimento do Hospital Ophir Loyola – HOL, no valor total 
de R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais), com fundamento no art. 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 2021/932839
Belém, 17 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 706186

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 672/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/784035;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora FRANCILENE FRANCO PINTO 
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matricula nº 
5903919/4, a contar de 08/07/2021, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MAURO CESAR FRANCO PINTO (Irmão) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 13 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 705744
PORTARIA Nº 675/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1016169 de 
14/09/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/09/2021, por necessidade de serviço, a servi-
dora ANA LUCIA DO SOCORRO LOBATO BESSA, Enfermeiro, matrícula nº 
5851807/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de 
Neurologia para a Agência Transfusional, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de setembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 706125
PORTARIA Nº 674/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/1016169 de 
14/09/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/09/2021, por necessidade de serviço, a ser-
vidora MAIARA BATISTA LOURIDO DE SENA, Enfermeiro, matrícula nº 
5895248/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Agência 
Transfusional para o Centro de Suporte de Enfermagem, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de setembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 706122
PORTARIA Nº 678/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/565255 de 
26/05/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/06/2021, por necessidade de serviço, a ser-
vidora ELIZANGELA NOBRE FERREIRA, Técnico de Enfermagem, matrícula 
nº 57216808/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica 
2º DC para o C.T.I, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de setembro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 706132

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 818/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 2021/999239;
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº514/2019 - GAPE/GP/FSCMP, de 13/06/2019, 
que nomeou a Comissão de Avaliação do Absenteísmo da FSCMP;


